Sequuntur fabromutatio, si casu v. g. dum, si ego mandans revocem mandatum, verum tu mandatarius putes, me non loqui serio, unde fiat, ut tu fureris, vel occidas nomine meo; erone panis mandantis ego subjectus?

Quod si procurator excedebat in verbis, vel in aliquo, quod injuste offendet alios, id ipsi imputetur, non vero ei, qui bona fide eum conduxit, & nullo modo aliorum offensiones intendit. Tacco cetera, ut ad nostra revertar.

5. Tertia difficultas proponitur in sequentem modum. Ego, promissis centum aureis, tibi præcepi, ut inimicum meum occideres: mox paenitentia ductus, mitto ad te litteras, quibus disertè significo, ut omnino ab homicidio cesses: tu vero, ut promisso præmio potiaris, fingis, non recepisse litteras, meumque inimicum interficis; inquiero, an ego paenam incurram mandantis, atque adeo sim irregularis, ac restitutio-

nis reus? respondeo negativè: ratio est, quia sic tu non potuisti occidere ex mandato meo, quod jam revocatum scivisti, sed ex arbitrio tuo. Illa duo etiam certa sunt: primum, te non posse justè acquirere illam mercedem; secundum, me, qui solum ex ignorantia mihi persuadeo, incurrisse irregularitatem, comperta veritate, nulla indigere dispensatione, esto, antea propter conscientiam erroneam indiquerim.

Addo & tertium, te obligari ad resarcendum, quidquid damni ex tali homicidio, fortè mihi imputato, obveniet, ut ex se patet.

<sup>e</sup> Delug. t. 1. de just. d. 19. sec. 2. §. 1. n. 25.

6. Quarta difficultas: quid sentien-

Respondeo, puro te esse; ratio est, quia adhuc, licet per errorem, tu in vim mei mandati operaris, ac meum mandatum est principalis causa illorum damnorum; idem puto, si tu sciveris quidem revocationem meam, sed deinde inculpabiliter oblitus revocationis, damnum inferas ex vi meæ jussionis præterita: jam enim causa principalis damni est iussio mea; sicuti est, quando, licet ego, per nuntium temporis revocaverim mandatum, revocationem casu non pervenit ad aures tuas; tunc enim omnes docemus, me mandantem subjacere panis mandantis, & tamen mandatum meum ob revocationem jam facta, non amplius existebat, sicuti certè non existit in casu præsenti,

f Idem l.c.n.25.

7. Quinta difficultas: an si ego mandavi, ut damnum inferatur Petro, & jam non valeam amplius mandatum revocare, possum tamen Potrum admonere, ut sibi consulat, an, inquam, illum admonere teneat, si ita spes sit damnare effugiendi? respondeo, sine dubio obligor, quia teneor facere, quantum possum, ne damnata mea injusta causa proximo inferatur.

Quæstio quidem potest agitari, an semper teneat, cum meo magno incommodo & periculo, quod subirem, si Petrum præmonerem? & tune respondeo, satis confusè ab aliquibus id resolvi: distinguendū ergo per diligenter es;

vel enim primum, si præmoneam, in-

cidam

cidam in damnum equale , vel quasi <sup>l</sup> est, non obligatur consulens, aliquid aquale, ac Petrus ; & tunc obligabor <sup>g</sup> restituere de his damnis, quia liberum omnino: multo magis , si incidam in fuit consulto, tale consilium acceptare, damnum levius ; ratio est, quia, mea scienti autem, & volenti non fit injuria, actio injusti mandati me obligat ad Simile quid de mandatario libere amoendum damnum ab innocentie, mandatum suscipiente , dixi n. 3.

<sup>1</sup> Clavis regia, Lef. A. Zor. s. apud Di-  
castill. li. 2. de just. tr. 2. d. d. 4. n. 85.

8. Si mandatarius accepta à me re-  
vocatione, adhuc ex sua voluntate ve-  
nus est hæc doctrina de falso teste , ut lit damnum inferre Petro , tunc ego  
nuper <sup>h</sup> vidimus , qui obligatur, re-  
tractare, quamvis cum suo æquali pe-  
riculo, quando retractatio est profutu-  
ra. Vel secundo, si præmoneam , ti-  
meo malum in superiore ordine , seu  
certe longe maius <sup>i</sup> , quām est illud, ideo in casu hoc revocati jam sufficien-  
quod est mandato meo inferendum ; & ter mandati non obligabor præmone-  
tunc excusabor à præmonendo , quia re si inde notabile damnum mihi im-  
minere prævideam.

## §. II.

## Consilium.

1. **N**on solum , qui consilium dat,  
suum hic locum habet, verum  
etiam qui hortatur, dirigit, in-  
struit, suadet, terret, minatur ad injustā  
patrandam læsionem ; par enim est de  
hīc omnibus ratio.

Certum autem est , & consulentera  
teneri ad restitutionem damni illati,  
quia consulens damnum , verè causa  
est illius. ut merito Aristoteles <sup>b</sup> revo-  
cet consultorem ad causam efficien-  
tem. Immo adverto, non raro consul-  
torem (id quod etiam dic de mandan-  
te, & similibus) teneri ad restitutionem.  
non verè eum, qui exequitur , quando  
nimurum exequens , bona fide & in-

S. S.

vincibi-

vincibiliter se gerit, dum interim Con- Rebell. Molin. Pet. Navar. Caiet. Sotus  
fultor seu mandans conscius injuritiae  
est.

a. Doct. cit. in §. prae. & paſim. b.  
Ariſt. 2. physiſ. t. 29.

2. Iam verò tria hic difficultatem  
habere solent. Prima, quid si revo-  
cetur consilium? de quo ramen dixi,  
cum de homicidio c. Secundo,  
quid si consulatur minus malum? de  
quo etiam dixi superius d. Tertiū,  
quid si injusta actio alias fieret, etiam  
alterius consilio non accedente? de  
hoc jam hic subdo.